Ex quo etiam tertia ratio solvitur. Nam, sicut nobis per se notum est quod « Totum sua parte sit majus, » sic videntibus ipsam divinam essentiam per se notissimum est Deum esse, ex hoc quod sua essentia est suum esse. Sed, quia ejus essentiam videre non possumus, ad ejus esse cognoscendum, non per seipsum, sed per ejus effectus pervenimus.

Ad quartam etiam patet solutio. Sic enim

<sup>1</sup> D. omittit : « Præmissarum. »

<sup>2</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

J, ut in Edit. : « A principio. »

<sup>3</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, G, H, I, K, L, M, N. — F : « Et quod est notum quoad nos per se notum. »

<sup>4</sup> In Edit. : « Et quod quoad nos notum est. »

<sup>5</sup> Vide textum Aristotelis supra, in notula quadam, cap. III.

<sup>6</sup> « Secundum nomen est, θεός (id est Deus) quæ vox vel a verbo θεός ducta est, quia currat, et omnia circumbeat : vel ab αἴω, id est urere. Deus enim ignis consumens est; vel denique

ἀπὸ τοῦ θεῖου, hoc est, quia omnia conspiciat. » (*De fide orthodoxa*, lib. I, cap. IX, tom. I, col. 835 et 838.)

<sup>7</sup> « Imo arguitur quod necesse est ponere aliquid in rerum natura quo majus cogitari non possit, quia si quolibet dato adhuc convenit majus cogitari, vero dico intellectu, id natum est esse in rerum natura, non per se, quia quod non est, non efficit se, nec ab alio, quia minus non potest efficere majus, etc. » (Notula cod. Godef. de Fontibus.)

<sup>8</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. Edit. quidam omittunt : « Est. »

homo naturaliter Deum cognoscit, sicut naturaliter ipsum desiderat. Desiderat autem ipsum homo naturaliter, in quantum desiderat naturaliter beatitudinem, quæ est quædam similitudo divinæ bonitatis. Sicigitur non oportet quod Deus ipse, in se consideratus, sit naturaliter notus homini, sed similitudo ipsius. Unde oportet quod, per ejus similitudines in effectibus re-  
pertas, in cognitionem ipsius homo ratiocinando perveniat.

Ad quintam etiam de facili patet solutio. Nam Deus est quidem id quo omnia cognoscuntur, non ita quod alia non cognoscuntur nisi eo cognito, sicut in principiis per se notis accidit, sed quia per ejus influentiam omnis causatur in nobis cognitio.

## CAPUT XII.

*De opinione dicentium quod Deum esse sola fide tenetur, et demonstrari non potest (a).*

Est autem quædam aliorum opinio, prædictæ positioni contraria, per quam etiam inutilis redderetur conatus intendentium probare « Deum esse. »

Dicunt enim quod « Deum esse » non potest per rationem inveniri, sed per solam viam fidei et revelationis est acceptum.

Ad hoc autem dicendum moti sunt quidam propter debilitatem rationum, quas aliqui inducebant ad probandum Deum esse.

<sup>1</sup> A, B, C, D, F, G, H, I, J, omittunt: « Per rationem. »

E: « In Deo rationem esse essentiam et esse. »

<sup>2</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit.: « Si ut principium ad demonstrandum... oportet accipere quid significet nomen... nulla igitur remanebit. »

<sup>3</sup> « Principium ex definitione. Ratio cujus signum est nomen, definitio fit. » (*Metaphys.* l. IV, c. vii.)

<sup>4</sup> « Perspicuum est, si quis sensus desit, necesse esse ut aliqua scientia desit, quam impossibile est percipere, siquidem discimus aut inductione, aut demonstratione. Est autem demonstratio ex universalibus; inductio vero ex particularibus. Impossibile vero est universalia contemplari, nisi per inductionem; ut autem inducant qui sensu carent fieri nequit, quia singularium est sensus. Non enim potest accipi eorum scientia, quia nec ex universalibus accipi potest sine inductione, nec per inductionem sine sensu. » (*Post. analyt.* l. I, c. xviii, al. xix.)

<sup>5</sup> « Cum autem adhuc aliquis adhuc superior naturali sit (natura namque unum quoddam entis genus est) illius universalis, et circa primam

1. Posset tamen hic error fulcimentum aliquod falso sibi assumere ex quorundam philosophorum dictis, qui ostendunt <sup>1</sup> per rationem, in Deo idem esse essentiam et esse, scilicet id quo respondetur ad « quid est, » et ad quæstionem « an est. » Via autem rationis perveniri non potest, ut sciatur de Deo « quid est. » Unde nec ratione videtur posse demonstrari an Deus sit.

2. Item, Si <sup>2</sup> principium ad demonstrandum « an est, » secundum artem Philosophi, oportet accipere quid significet nomen (ratio vero significata per nomen est diffinitio, secundum Philosophum <sup>3</sup>, in quarto *Metaphysicorum*, c. vii), nulla remanebit via ad demonstrandum Deum esse, remota divinæ essentiae vel quidditatis cognitione.

3. Item, Si demonstrationis principia a sensu cognitionis originem sumunt, ut in <sup>4</sup> *Analyticis posterioribus* ostenditur, I, c. xv, ea quæ omnem sensum et sensibilia excedunt videntur indemonstrabilia esse. Hujusmodi autem est « Deum esse. » Est igitur indemonstrabile.

Hujusmodi autem sententiæ falsitas nobis ostenditur: — Tum ex demonstrationis arte, quæ ex effectibus causas concludere docet; — Tum ex ipso scientiarum ordine; nam si non sit aliqua scibilis substantia supra substantiam sensibilem, non erit aliqua scientia supra naturalem, ut dicitur in <sup>5</sup> quarto *Metaphysicorum*, c. iii; — Tum ex philosophorum studio, qui Deum esse demonstrare conati sunt; —

substantiam speculativi, profecto fuerit de his etiam consideratio. Est autem physica, sapientia quædam, sed non prima. » (*Metaphys.* l. IV, c. iii.)

(a) Opinio dicentium quod Deum esse demonstrari non potest, quomodo sit per se notum, nuperime apud Sorbonam propugnatores suum, sed inermem, habuit. Ipsissimam etenim stabilendam in thesi sua pro Sacra Theologia doctoratu ad quem promotus est candidatus quidam suscepit. Quid autem responderet materialistis, positivistis, atheis? Nescio. Buchner, Moleschott et alii vim omnem effectivam materiæ tribuunt. Omnem metaphysicam, omnem causarum finalium notitiam, omnem spiritualitatem Littré, Robin, et scholæ positivistæ rejiciunt. Littré non affirmat, non negat esse Deum. De Deo non curat, quia Deus usquemodo ad scientiam positivistam non pertinet nec inveniri potest juxta ipsum nisi variis ac vacuis metaphysicæ disquisitionibus. Secta positivistarum altera palam et ex professo Dei existentiam fabulis annumerat. Athei vero idem de Deo sentiunt. Si Deum esse sit per se notum, quomodo a talibus, non ineruditis, negari potest, et pertinaciter negatur existentia Dei?

Tum etiam apostolica veritate asserente : *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*, Rom. I, 20.

Nec hoc debet movere, quod in Deo idem est essentia et esse, ut prima ratio proponebat. Nam hoc intelligitur de esse quo Deus in seipso subsistit, quod nobis quale sit ignotum est, sicut ejus essentia; non autem intelligitur de esse quod significat compositionem intellectus. Sic enim « esse Deum » sub demonstratione cadit, dum ex rationibus demonstrativis mens nostra inducitur hujusmodi propositionem de Deo formare, qua exprimat Deum.

In rationibus autem <sup>1</sup> quibus demonstratur Deum esse, non oportet assumi pro medio divinam essentiam sive quidditatem, ut secunda ratio proponebat; sed loco quidditatis accipitur pro medio effectus, sicut accidit in demonstrationibus « quia » et ex hujusmodi effectu sumitur ratio hujus nominis « Deus » Nam omnia divina nomina imponuntur, vel ex remotione effectuum divinorum ab ipso, vel ex aliqua habitudine Dei ad suos effectus.

Patet etiam ex hoc quod, et si Deus sensibilis omnia et sensum excedat, ejus tamen effectus, ex quibus demonstratio sumitur ad probandum Deum esse, sensibiles sunt; et sic nostræ cognitionis origo in sensu est, etiam de his quæ sensum excedunt <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Sic codd. A, C, D, E, F, G, H, I, etc.

Hic in G confusio quedam foliorum ex inadvertentia librarii concinnatoris oritur.